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HLAVNÉ TÉMY
Rozvojové aktivity v obci

Letné kino

Množstvový zber
zmesových komunálnych
odpadov  

Obecná knižnica opäť
otvorená

Ocenenia za
bezpríspevkové
darovanie krvi  

Jubilanti rokov 2020,
2021

Cisár František Jozef
v Sučanoch  
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• Rozšírenie cintorína v novej časti a s tým
spojená výstavba chodníkov 35 000 Eur

• Vybudovanie detského ihriska Hrabiny
13 000 Eur

• Modernizácia sociálnych zariadení v MŠ
(budova B) 45 000 Eur

• Rekonštrukcia a oprava Námestia SNP
10 000 Eur

• Spoluúčasť k rekonštrukcii budovy Sta-
vebného úradu 10 000 Eur

Snažíme sa využívať možnosti na získava-
nie mimorozpočtových zdrojov. Aj teraz ča-
káme, či nám bude schválený projekt z Mi-
nisterstva vnútra SR na podporu dobudova-
nia základnej technickej infraštruktúry na
rekonštrukciu komunikácií Stará Hradská,
Hurbanova a Hviezdoslavova.
Podobne sme na tom aj so žiadosťou na re-
konštrukciu strechy kultúrnej pamiatky
domu Juraja Langsfelda a so žiadosťou na
rekonštrukciu sociálnych zariadení v RKD.
Na záver mi dovoľte zapriať Vám príjemný
vstup do krásneho leta a načerpajte čo naj-
viac energie tak potrebnej pre nastávajúce
mesiace. 

Martin Rybár, starosta obce

keď budete čítať tieto riadky, vládol na
Ukrajine pokoj a mier.
Na rozhodnutia a opatrenia vlády SR,
medzi ktorými je aj neplánovaný pokles
podielových daní, sme reagovali rozpočto-
vými opatreniami, ktoré sa dotkli všetkých
oblastí života obce. Chcem sa poďakovať
poslancom obecného zastupiteľstva
a všetkým zamestnancom obce a organi-
zácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti, že
sme sa spoločne tejto výzvy nezľakli, ale
sme sa s ňou dokázali vyrovnať tak, že
naše naplánované investičné aktivity sa
zrealizovali.
Obecné zastupiteľstvo na svojom aprílovom
zasadnutí schválilo záverečný účet a celo-
ročné hospodárenie obce Sučany za rok
2021. Obec sa dokázala vysporiadať s vý-
padkom podielových daní spôsobeným ko-
ronavírusom a ukončila svoje hospodárenie
s prebytkom. Do rezervného fondu obce
z celkového prebytku hospodárenia tak pri-
budlo 425 tis. EUR. Časť finančných pro-
striedkov odkladáme a časť z rezervného
fondu bude využitá na rozvojové aktivity.
Medzi nimi budú aj nasledovné investície:
• Rekonštrukcia komunikácii a chodníkov

35 000 Eur
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Vážení spoluobčania,

ešte sme sa nestihli spamätať z pandémie
koronavírusu, nedoznela covidová kríza,
prebieha utečenecká a už tu máme novú
́neistú, energetickú. 
Všetko sa zmenilo 24. februára. V sused-
nom štáte je vojna. Nechcem na tomto
mieste polemizovať o príčinách, či priebehu
tohto konfliktu. Každá jedna vojna je zlá
a trpia v nej hlavne civilisti, bežní ľudia, ktorí
chcú pokojne žiť pracovať a tešiť sa so svo-
jimi rodinami. Faktom je, že my nedoká-
žeme ovplyvniť politiku cudzích štátov a ak
áno, tak nanajvýš len toho nášho. No aj
v rámci našich obmedzených možností mô-
žeme čosi urobiť. Takýmto príkladom je
priama pomoc obyvateľom Ukrajiny. Chcem
sa poďakovať všetkým, ktorí sa od prvých
dní aktívne zapájajú do pomoci. Veľká
vďaka patrí všetkým našim občanom, ktorí
prispeli do charitatívnej zbierky a ktorí uby-
tovali občanov Ukrajiny.
Č̌loveku sa nechce uveriť, že hrôzy vojno-
vého konfliktu, ktoré máme na svojich tele-
víznych obrazovkách každý večer, sa odo-
hrávajú v krajine nášho východného su-
seda. Veľmi by som sa potešil, aby v čase,
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Letné kino

Milí spoluobčania, 

aj toto leto sa v našej obci uskutoční premietanie letného kina v parčíku vedľa RKD. Premietať sa bude víkendové večere od júla do po-
lovice augusta, prioritne v piatky, čo sa však môže zmeniť v prípade zlého počasia. Týždeň pred termínom premietania si v ankete na
facebook stránke obce budete môcť vybrať zväčša medzi slovensko-českými a zahraničnými titulmi:

1.-3. júl

8.-10.júl

15.-17.júl

22.-24.júl

29.-31.júl

5.-7.august

12.-14.august

Prvok, Šampón, Tečka a Karel
Komédia/dráma, Česko, 2021 

Posledné preteky
Dráma / Životopisný / Športový, Česko, 2022

Úsmevy smutných mužov
Komédia/dráma, Česko, 2018

Donšajni
Komédia / Hudobný, Česko, 2013

Matky
Komédia, Česko, 2021

Premlčané
Krimi/thriller, Česko, 2022

Snúbenec alebo milenec
Romantický, Maďarsko, 2020

Vieš udržať tajomstvo?
Romatická komédia, USA, 2019

Daddy cool
Komédia, Francúzsko, 2017

Rodičia pod parou
Komédia, USA, 2019

Badman
Akčný/komédia, Francúzsko, 2022

7 sestier
Sci-Fi / Thriller / Akčný, USA / Veľká Británia 
/ Francúzsko / Belgicko, 2017

Nightlife: Na ťahu
Komédia, Nemecko, 2020

Rambo: Posledná krv
Akčný / Dobrodružný / Thriller
USA, 2019
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– vyradené zariadenia obsahujúce chlórflu-
órované uhľovodíky (vyradené chlad-
ničky)

– batérie a akumulátory
– odpadové a prevodové oleje
– farby, tlačiarenské farby, lepidlá a živice

obsahujúce nebezpečné látky
– obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných

látok alebo kontaminované nebezpeč-
nými látkami (obaly kovové alebo plas-
tové znečistené škodlivinami)

– absorbenty, filtračné materiály vrátane
olejových filtrov inak nešpecifikovaných,
handry na čistenie, ochranné odevy
konta minované nebezpečnými látkami
(odpad z havárie v prípade rozliatia ne-
bezpečného odpadu).

– plasty, kovové obaly (plechovky), kompo-
zity (krabice od mlieka/džúsov)

– šatstvo
– sklo
– drobný stavebný odpad v malých množ-

stvách ako fúrik, vrece, vedro, väčšie
množstvá je potrebné na vlastné náklady
vyviezť na skládku Brantner Fatra

– objemný odpad
– jedlé oleje a tuky
– kartóny a papiere
– elektroodpad nevykazujúci nebezpečné

vlastnosti
– tráva a konáre
– drevo
– žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť
– vyradené elektrické a elektronické

za riadenia obsahujúce nebezpečné
časti

Pondelok: 7:00 - 15:00

Utorok: zatvorené

Streda: 9:00 - 17:00

Štvrtok: 7:00 - 15:00

Piatok: 7:00 - 15:00

Sobota: 9:00 - 17:00

Nedeľa: zatvorené

Cez sviatky je zberný dvor zatvorený.

Upozorňujeme, že v súvislosti so zavede-
ním množstvového zberu odpadov v obci
zberný dvor nepreberá zmesový komunálny
odpad od občanov (okrem výnimiek uvede-
ných vo všeobecne záväznom nariadení). 

Na zberný dvor môžete doniesť iba vytri-
edené zložky odpadov ako: 
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Vážení občania,

od mája máme každú sobotu okrem sviatkov znovu otvorené dočasné zberné miesto na Prefe pri tenisových kurtoch. Môžete tam doniesť
vytriedenú trávu, konáre a drobný stavebný odpad v malom množstve ako kýblik, fúrik či kárička. Otvorené bude od ôsmej do trinástej.

Do vreca patrí:

Spučené kartónové krabice z pizze, pracích práškov, obuvi, krabičky z čajov,
syrov, liekov, papierové obaly z múky, cukru, letáky, noviny, časopisy, knihy
bez tvrdých väzieb, telefónne zoznamy, obálky, kancelársky papier bez ko-
vových spon.

Do vreca nepatrí:

znehodnotený, mokrý papier, voskovaný papier, kartóny od vajíčok, rolky od
toaletného papiera, vreckovky a kuchynské utierky, jednorazové plienky.

Vážení občania,

oznamujeme Vám, že od 7. mája znovu prebieha v našej
obci zber trávy a lístia zo záhrad a okolia rodinných
domov. Na jednotlivých stanoviskách v obci býva pris-
tavená traktorová vlečka, do ktorej môžete umiestniť len
trávu a lístie.  Upozorňujeme, že konáre a drevený
odpad je zakázané ukladať do traktorovej vlečky, ale
je potrebné ich priniesť na zberný dvor. Táto aktivita
prebieha každú sobotu počas vegetačného obdobia,
okrem sviatkov, na týchto stanoviskách v určenom čase:

Otváracie hodiny na zbernom dvore do konca
októbra sú nasledovné:

a do po-
kete na

Vážení občania,

u nás v obci sa realizuje aj vývoz modrých vriec na papier
spred rodinných domov a preto Vás žiadame, aby ste ho
využívali v plnej miere. Vrecia si môžete v prípade potreby
vyzdvihnúť na stavebnom referáte. Modré vrecia je po-
trebné vykladať ráno o šiestej hodine pred dom v deň vý-
vozu podľa nižšie uvedeného harmonogramu.  
Harmonogram je nasledovný:

Deň Mesiac Rok 

4  7 2022 

3 10 2022 

2 1 2023 

Lokalita Čas (h)  (od - do)

Sídlisko Prefa - park 10:00 – 10:50  

Hrabiny – Fatranská cesta - aut. zastávka v strede 11:00 – 11:45  

Okále – parkovisko - bývalá JEDNOTA 12:00 – 12:50  

Ul. Fučíkova – pri obchode JEDNOTA 13:00 – 13:50  

ZO ŽIVOTA OBCE NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI

Dočasné zberné miesto na Prefe

Vývoz papiera

Zber trávy a lístia zo záhrad a okolia rodinných domov traktorom
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b) fyzické osoby – podnikateľov
a právnické osoby:

– pri 110  litrovej zbernej nádobe – 3,54 eur
za jeden vývoz (0,0322 eura za 1 liter)

– pri 120 litrovej zbernej nádobe – 3,86 eur
za jeden vývoz (0,0322 eura za 1 liter)

– pri 240 litrovej zbernej nádobe – 7,73 eur
za jeden vývoz (0,0322 eura za 1 liter)

– pri 1 100 litrovej zbernej nádobe – 24,42
eur za jeden vývoz (0,0222 eura za 1 liter)

Extra vývoz si zakúpite v pokladni na obec-
nom úrade. Následne musíte prísť na sta-
vebný referát, kde nahlásite adresu a do-
stanete extra štítok na označenie smetnej
nádoby, ktorý Vám pri vývoze pracovník z f.
Brantner odstráni z nádoby. 

vývozov zmesového komunálneho odpadu (v
rámci harmonogramu vývozov) a to vždy do:
– 15. marca na mesiace apríl, máj, jún,
– 15. júna na mesiace júl, august, september,
– 15. septembra na mesiace október, no-

vember, december,
– 15. decembra na mesiace január, február,

marec.
Obec Sučany stanovuje sadzbu za extra
vývoz:
a) pre občanov:
– pri 110 litrovej zbernej nádobe – 3,30 eur

za jeden vývoz (0,0300 eura za 1 liter)
– pri 120 litrovej zbernej nádobe – 3,60 eur

za jeden vývoz (0,0300 eura za 1 liter)
– pri 240 litrovej zbernej nádobe – 7,20 eur

za jeden vývoz (0300 eura za 1 liter)
– pri 1 100 litrovej zbernej nádobe – 21,12

eur za jeden vývoz (0,0192 eura za 1 liter)
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Od januára tohto roku máme v Sučanoch
zavedený množstvový zber zmesových ko-
munálnych odpadov. Poplatok za komu-
nálne odpady bude závisieť od počtu smet-
ných nádob ich veľkosti a Vami zvolenej fre-
kvencie vývozu. Všetky smetné nádoby sa
označovali nálepkami. Červené nálepky
majú dvojtýždenníci, žlté nálepky mesačníci
a zelené nálepky dostali týždenníci. Smetné
nádoby je potrebné vykladať o šiestej ho-
dine rannej v deň vývozu tak, aby boli ná-
lepky viditeľné pre pracovníkov firmy Brant-
ner. Harmonogramy vývozov pre jednotlivé
frekvencie sú zverejnené na webovej
stránke obce Sučany, alebo si ich môžete
prísť zobrať na stavebný referát. 

Podľa všeobecne záväzného nariadenia
obce Sučany je možnosť zakúpenia aj extra

Povoľovanie stavieb podľa stavebného zákona v skratke
Naším cieľom je prihovoriť sa vám zrozumi-
teľnou rečou a necitovať paragrafy. V prí-
pade akýchkoľvek otázok neváhajte kontak-
tovať stavebný referát, aby ste sa vyhli v bu-
dúcnosti problémom s nelegálnou stavbou.
Či už ide o novostavbu alebo zmenu dokon-
čenej stavby hovorovo „prestavbu“ alebo
„rekonštrukciu stavby“ môžu nastať 3 situá-
cie, s ktorými Stavebný zákon počíta. Podľa
toho je stavebník povinný zabezpečiť si prí-
slušný druh povolenia od stavebného úradu
:
– stavebný zákon vyžaduje povinnosť ohlá-

senia stavby
– nemáte povinnosť ohlásenia stavby ani

vybavenia stavebného povolenia
– stavebný zákon vyžaduje stavebné povo-

lenie

Ktoré stavby a stavebné práce možno
uskutočňovať iba na základe ohlásenia
Ohlásiť stavebnému úradu treba predovšet-
kým drobné stavby, niektoré stavebné
úpravy a udržiavacie práce, ktoré svojou po-
vahou a rozsahom nespadajú do kategórie
„bežné udržiavacie práce.“ 
Drobné stavby sú podľa Stavebného zá-
kona  definované ako stavby, ktoré majú do-
plnkovú funkciu pre hlavnú stavbu (napr.
pre stavbu na bývanie, pre stavbu občian-
skeho vybavenia, pre stavbu na výrobu
a skladovanie, pre stavbu na individuálnu
rekreáciu) a ktoré nemôžu podstatne
ovplyvniť životné prostredie, a to: a) prí-
zemné stavby, ak ich zastavaná plocha ne-
presahuje 25 m2 a výška 5 m, napríklad
kôlne, práčovne, letné kuchyne, prístrešky,
zariadenia na nádoby na odpadky, stavby
na chov drobného zvieratstva, sauny,
úschovne bicyklov a detských kočíkov, ča-
kárne a stavby športových zariadení, b)
podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha
nepresahuje 25 m2 a hĺbka 3 m, napríklad
pivnice, žumpy.
Za drobné stavby sa považujú aj:
a) stavby organizácií na lesnej pôde slú-
žiace na zabezpečovanie lesnej výroby

a poľovníctva, ak ich zastavaná plocha ne-
presahuje 30 m2 a výška 5 m, napríklad
sklady krmiva, náradia alebo hnojiva,

b) oplotenie,
c) prípojky stavieb a pozemkov na verejné

rozvodné siete a kanalizáciu všetkých
stavieb a pozemkov a pripojenie drob-
ných stavieb a pozemkov na rozvodné
siete a kanalizáciu hlavnej stavby,

d) nástupné ostrovčeky hromadnej verejnej
dopravy, priechody cez chodníky a na su-
sedné pozemky, priepusty a pod,

e) reklamné stavby, na ktorých najväčšia in-
formačná plocha je menšia ako 3 m2.

Najčastejšie prípady, kedy dochádza k omy-
lom stavebníkov. To, že zastavaná plocha
plánovanej stavby nepresahuje 25m2 alebo
sa zachováva vonkajšie pôdorysné aj vý-
škové ohraničenie stavby, nemení sa pod-
statne vonkajší vzhľad alebo spôsob užíva-
nia stavby automaticky neznamená, že ide
o drobnú stavbu.

Bežné udržiavacie práce môžete usku-
točňovať aj bez ohlásenia.
V zmysle Stavebného zákona ide predo-
všetkým o tieto udržiavacie práce: 
a) opravy fasády, opravy a výmena strešnej

krytiny alebo povrchu plochých striech,
výmena odkvapových žľabov a odtoko-
vých zvodov, opravy oplotenia a výmena
jeho častí, ak sa tým nemení jeho trasa,

b) opravy a výmena nepodstatných staveb-
ných konštrukcií, najmä vnútorných prie-
čok, omietok, obkladov stien, podláh
a dlažby, komínov, okien, dverí a schodiš-
ťových zábradlí,

c) údržba a opravy technického, energetic-
kého alebo technologického vybavenia
stavby, ako aj výmena jeho súčastí, ak sa
tým zásadne nemení jeho napojenie na
verejné vybavenie územia ani nezhorší
vplyv stavby na okolie alebo na životné
prostredie, najmä výmena klimatizačného
zariadenia, výťahu, vykurovacích kotlov
a telies a vnútorných rozvodov,

d) výmena zariaďovacích predmetov, najmä
kuchynských liniek, vaní, vstavaných skríň,

e) maliarske a natieračské práce.

Zmeny dokončených stavieb – prístavby,
nadstavby a vstavby si vždy vyžadujú sta-
vebné povolenie, zmeny dokončených sta-
vieb tiež často plnia tú istú funkciu ako do-
terajšia stavba a sú prevádzkovo spojené
s doterajšou stavbou (napr. obytnú, takže sa
určite nedá hovoriť o doplnkovej funkcii
k hlavnej stavbe). 
Stavebné úpravy, pri ktorých sa síce za-
chová vonkajšie pôdorysné aj výškové ohra-
ničenie stavby a ktoré sú však zároveň aj
stavebnými úpravami, ktorými sa podstatne
mení vzhľad stavby, zasahuje sa do nosných
konštrukcií stavby, mení sa spôsob užívania
stavby alebo sa ohrozujú  záujmy spoloč-
nosti – vyžaduje sa stavebné povolenie. 

Zobytnenie priestorov

Častým prípadom stavebných úprav vyža-
dujúcich si stavebné povolenie je napr. pre-
stavba podkrovných priestorov za účelom
ich zobytnenia. Zobytniť podkrovie a užívať
ho ako obytný priestor nie je možné na zá-
klade ohlásenia. Týmito stavebnými úpra-
vami sa prinajmenšom mení pôvodný spô-
sob užívania stavby, resp. jej časti a bez
následnej kolaudácie nie je možné vs-
tavbu podkrovia užívať ako obytnú
plochu. Čo sa týka možného ohrozenia ve-
rejného záujmu, túto otázku stavebníci len
ťažko dokážu sami posúdiť. Získaním sta-
vebného povolenia, v ktorom budú zo zá-
kona zohľadnené aj podmienky jednotlivých
dotknutých orgánov na ochranu verejných
záujmov, sa tak stavebníci môžu chrániť
pred rizikom, že v prípade spôsobenia škody
vo sfére verejných spoločenských záujmov,
voči nim bude uplatnený nárok na náhradu
vzniknutej škody alebo uložená pokuta.

Ing. Janka Bednáriková, 
stavebný referát

Množstvový zber zmesových komunálnych odpadov
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Po dlhšom čase z dôvodu vykonávania hĺbkovej revízie
knižničného fondu sa dňa 28.4.2022 za účasti predstavi-
teľov obce, základnej školy a spoločenských organizácií
v obci otvorila obecná knižnica pre verejnosť.   Spolu s
otvorením sa uskutočnila aj vernisáž výstavky fotografií
nášho občana neprofesionálneho fotografa Jožka Urbana
pod názvom  „Príroda Turca“.
V čiastočne upravených priestoroch obecnej knižnice si či-
tatelia  môžu vybrať zo širokej ponuky literatúry pre deti
a mládež ako aj pre dospelých. Podarilo sa nám aj doplniť
knižničný fond o 260 ks nových titulov zo všetkých oblastí.
Pre návštevníkov knižnice sú pripravené  priestory novo
zriadenej čitárne, kde sa môžu čitatelia oboznámiť s aktu-
álnymi informáciami z regiónu ( MY Turčianske noviny,

5 www.sučany.sk
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Obecná knižnica opäť otvorená

Nové Sučianske zvesti, Hlas Turian, Martinské noviny, Žilinský kraj a pod..., )
ako aj s informáciami z oblasti kultúry, športu, turistiky, cykloturistiky atď...
V priestoroch knižnice sme zriadili aj hudobný kútik pre milovníkov klasic-
kých vinylových platní.
Pre milovníkov knižnice a kníh môžeme ponúknuť kávu, čaj  a pre najmen-
ších aj malé prekvapenie. Pre čitateľov sme zriadili novú službu, pre imobil-
ných a dlhodobo chorých zo Sučian, donáška kníh do miesta bydliska.
Všetkých Vás srdečne pozývame, prepadnite kúzlu písaného slova, nav-
štívte nás, knihy čakajú, kedy si ich niekto vyberie z police a aspoň prelistuje.
Knižnica je liečba duše. Želáme si, aby sa aj naša obecná knižnica stala ta-
kouto liečebňou, aby sa kniha stala súčasťou Vášho života, aby  ste k nám
do knižnice chodili s radosťou  a hlavne, aby ste sa v jej priestoroch cítili prí-
jemne. 

M.Šveda

ov

ZO ŽIVOTA OBCE NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI

Otváracie hodiny knižnice

platné od 1. 5. 2022

PONDELOK                                11.00 - 15.00

UTOROK                                     nestránkový deň

STREDA                                      14.00 - 18.00

ŠTVRTOK                                   08.00 - 12.00 

PIATOK                                       14.00  - 18.00 

SOBOTA                                     ZATVORENÉ

NEDEĽA                                      ZATVORENÉ

ul, Partizánska č. 13, 038 52 Sučany,  tel.: 043/4293188; e-mail: knižnica@sučany.sk

V Sučanoch dňa 19. apríla 2022
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predčitateľskú a predpisateľskú gramotnosť,
emocionálne prežívanie, mravné hodnoty,
počúvanie s porozumením a slovnú zásobu.
Deti v materskej škole už dobre vedia, že
knižka je ich dobrá kamarátka, ktorá v sebe
ukrýva veľké poklady.

Petra Uheľová

výtvarníkov, či hudobníkov. Prostredníctvom
zážitkového učenia sa preniesli do ďalekých
krajín, pomáhali rozprávkovým postavám
a súčasne si hravou formou budovali pozi-
tívny vzťah ku knižným publikáciám, zvyšo-
vali záujem o prácu s knihami, rozvíjali si
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Veľkonočné vajíčka vymaľovali deti z Ma-
terskej školy Zvonček, deti prvého a dru-
hého stupňa základnej školy Slovenského
národného povstania Sučany a deti z Ko-
munitného Centra Sučany.

foto: Danuša Pročková

Veľkonočná výzdoba na námestí SNP v Sučanoch

Marec, mesiac knihy
V mesiaci marec čakali na deti v materskej
škole pripravené zaujímavé aktivity spojené
s témou: Marec, mesiac knihy. V cielených
aktivitách sa zoznámili s hrdinami známych
i menej známych rozprávok a príbehov. Za-
hrali sa na hercov, režisérov, spisovateľov,

Plávani
a najefe
ľudskéh
ktorý mô
dáva v d
ňuje zdr
pôsobí 
obehov
krvi, zap
dýchaci
vosť.
Deti z pr
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NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI             ZO ŽIVOTA OBCE

Dňa 12.5.2022 sa v priestoroch obecnej
knižnice v Sučanoch  uskutočnila milá uda-
losť, Ing. Stanislav Thomka z Martina - Prie-
kopy, nám doručil a daroval vyše 60 nových
knižných titulov, ktoré sa stanú súčasťou
knižničného fondu a budú slúžiť pre všet-
kých čitateľov našej obecnej knižnice.

Darované knihy osobne prevzal a vyslovil
vďaku za všetkých našich súčasných ako aj
budúcich čitateľov starosta obce Milan
Rybár.
Medzi darovanými knihami sú knihy do od-
delenia pre deti a mládež ( napr. rozprávky,
riekanky..,), ako aj knihy pre dospelých (ro-

mantické romány, detektívky, literatúra
faktu..,).
Aj touto cestou sa chceme poďakovať Ing.
Stanislavovi Thomkovi za nežitnú pomoc pri
rozšírení a aktualizácii knižničného fondu
obecnej knižnice. 

Dar pre knižnicu
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stromčeky pre čistotu a ozdravenie ovzdu-
šia.
Deti využili pri práci vedierka, krhly, fúriky,
vrecia, hygienické rukavice. 
Odmenou bola medaila Malý ochranca prí-
rody.
Na záver sa deti zahrali hudobno -  pohy-
bovú hru – Zázračné koleso.
Sme radi, že aj deti z MŠ prispeli k ochrane
a k ozdraveniu našej planéty ZEM.

Jana Blahušiaková

Pripravené boli aj rôzne súťaže pre deti :
1 - 2 tr. – pozbierať čo najviac plastových

vrchnákov,
3 - 4 tr. – vyrobiť Eko tašku – staré tričko,

papier,
5 tr.      – módna prehliadka- náramky, ná-

hrdelník z plastu, papiera, odpa-
dového materiálu,

6 tr.      – zhotovila planétu Zem z prírod-
ného materiálu.

Všetky triedy zasadili do Eko vláčika rôzne
liečivé bylinky, zdravé jahody alebo okrasné

Deň Zeme je venovaný Zemi a každoročne
sa koná 22. apríla. Tento sviatok je ovplyv-
nený pôvodným dňom Zeme, ktorý sa konal
počas osláv jarnej rovnodennosti - 21.
marec a oslavoval  príchod jari. Ide o eko-
logicky motivovaný sviatok upozorňujúci
ľudí na vplyv ničenia životného prostredia.
Aj deti z materskej školy v Sučanoch pod-
porili tento sviatok Zeme svojimi aktivitami.
Projekt trval od 19. 4. – 22. 4.2022.
Deti upravili školský dvor, okolie MŠ, park
pri cintoríne, námestie SNP.

7 www.sučany.sk
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Plavecký výcvik detí z materskej školy
Plávanie patrí medzi športy, ktoré najviac
a najefektívnejšie rozvíjajú základné funkcie
ľudského organizmu. Plávanie je šport,
ktorý môžeme vykonávať po celý život, do-
dáva v detstve pocit istoty a bezpečia, upev-
ňuje zdravie, prináša potešenie a príjemne
pôsobí na detský organizmus, prospieva
obehovému systému, uľahčuje cirkuláciu
krvi, zapája celý pohybový aparát, posilňuje
dýchacie svaly a zvyšuje kĺbovú pohybli-
vosť.
Deti z predškolských tried z materskej školy
Zvonček v Sučanoch, sa v mesiaci máj

zúčastnili plaveckého výcviku, ktorý sa us-
kutočnil na plavárni Hurbanova v Martine.
Plavecký výcvik navštevovalo 24 detí,
z toho 15 chlapcov a deväť dievčat 3x do
týždňa v odpoludňajších hodinách. Dozor
na plavárni vykonávali pani učiteľky z ma-
terskej školy.
Pod vedením p. MUDr. L. Szaba a ďalších
3 inštruktoriek sa deti  s hravou formou zo-
znamovali s vodným prostredím, s techni-
kou plávania, s bezpečnosťou počas po-
hybu v bazéne. Vplyvom vzduchu, vody,
tepla či chladu si deti otužovali svoje zdravie

a zvyšovali odolnosť. Hlavný dôraz sa kládol
na individuálny prístup, zohľadňujúci fyzickú
zdatnosť, návyky na pohyb vo vodnom pro-
stredí a na individuálne požiadavky dieťaťa.
Plavecký výcvik mal úspech, naše deti
z neho mali radosť a dúfame, že naň budú
dlho v dobrom spomínať.
V závere si deti overili nadobudnuté zruč-
nosti v plaveckých pretekoch a odmenou
pre každé dieťa bolo „Mokré vysvedčenie“
o absolvovaní plaveckého výcviku.

Mgr. Lucia Bizoňová

ZO ŽIVOTA OBCE NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI
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aj druháčikov, ktorých učia naše bývalé pani
učiteľky. Všetkým sa naše vystúpenie aj
naše bábky veľmi páčili. Odmenili nás po-
tleskom.

Mgr. Jarmila Hanáková

Slávik Slovenska
Po 2 rokoch  priestory ZUŠ v Martine opäť
ožili spevom krásnych ľudových piesní.
Konal sa jubilejný 30. ročník súťaže v speve
slovenskej ľudovej piesne Slávik Sloven-
ska. Našu školu reprezentovali speváčky
Nelka Aiznerová v 2. kategórii a Ninka Hla-
vatá /8. B/ v 3. kategórii. Obidve sa umiest-
nili na krásnom 2. mieste. K úspechu im sr-
dečne blahoželáme a prajeme, aby im to aj
naďalej dobre spievalo.

Hravá literatúra
Už niekoľko mesiacov sme sa na hodinách
literatúry venovali rozprávkam. Naučili sme
sa veľa zaujímavostí. Jednou z foriem roz-
právky je aj dramatická podoba. Súvisí
s bábkami. Poznáme 3 druhy bábok: maňu-
šky /prstové/, marionety /ovládané zhora/
a javajky – na paličkách. A práve takéto
sme si vyrobili sami. Súviseli s našou obľú-
benou inonárodnou rozprávkou O červenej
sliepočke/5.A/ a Veterný kráľ /5. B/.  Aj keď
sme sa s jej dramatizáciou trošku natrápili,
napokon sme boli veľmi šťastní a na seba
aj pyšní. Potešili sme ňou našich prváčikov

8www.sučany.sk

Hodžov novinový článok 2021
Každý rok sa naša základná škola vďaka
nadaným žiakom zapája do náročnej celo-
slovenskej súťaže Hodžov novinový článok.
Témou bolo: Ako žiť a vnímať svet otvo-
renými očami. Spomedzi 5 prác sme mali
ocenené až dve – Júlia Hüberová bola oce-
nená v zlatom pásme a Terézia Staňová
v bronzovom pásme. Obidve žiačky už po-
kračujú v štúdiu na strednej škole. K ocene-
niu srdečne blahoželáme. Prajeme im ešte
veľa ďalších úspechov. 

Naše úspechy

Barborka Pančáková z  2.A triedy nás úspešne reprezento-
vala v okresnom kole v prednese poézie, kde skončila na
krásnom 2. mieste.

Srdečne blahoželáme!

NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI             ZO ŽIVOTA OBCE
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Spoznaj Slovensko
- Spišská Nová Ves

Hoci počasie počas veľkonočných sviatkov
nebolo také, aké by sme si priali, využili
sme voľné dni na spoznávanie ďalšej časti
Slovenska. Vybrali sme sa do Spišskej
Novej Vsi. Prešli sme námestím, poobzerali
si jeho dominanty a zaujímavosti a došli
sme až do zoologickej záhrady. I keď je táto
zoo veľmi malá, má čo ponúknuť. V kon-
taktnej časti sme sa poprechádzali pomedzi
ovce a kozy, pokričali sme na seba s levom
či pokochali sa krásnymi pávími perami...
Vyskúšali sme všetky atrakcie, ktoré zoo
ponúka a určite ju odporúčame všetkým.
Pokojný sviatočný deň sme si naplno užili
a už teraz sa tešíme na ďalší zaujímavý
výlet.

Mgr. Petra Palubjaková

Staroveký Rím na
hodinách dejepisu

u šiestakov

To, že Rímska ríša bola veľmi vyspelou ci-
vilizáciou, určite všetci viete. Vďaka Rima-
nom máme množstvo vynálezov. Vedeli ste
napríklad, že vynašli noviny, cesty, akva-
dukty či vyhrievané podlahy? A keďže naši
šiestaci sú veľmi zvedaví a pahltní po no-
vých informáciách, na hodinách dejepisu
sme sa vrátili do staroveku a pokúsili sa
niektoré zo spomínaných vecí vyrobiť.
Všetky sú vystavené na prvom poschodí.
A či sa podarili, môžete posúdiť podľa na-
sledujúcich fotografií.

Mgr. Petra Palubjaková

vere Krížskej doliny. Bol postavený maj-
strom Jozefom Langom v obci Paludza a po
jej zatopení pri budovaní Liptovskej Mary
bol premiestnený do obce Svätý Kríž.
V súvislosti s výstavbou vodného diela bol
rozobratý a zreštaurovaný a v pôvodnej po-
dobe znovu postavený v katastri obce
Svätý Kríž, na území starého Veľkopaludz-
ského chotára, čím bola zachovaná auten-
tičnosť pôvodného krajinného prostredia
tejto vzácnej kultúrnej pamiatky. Presťaho-
vanie začalo v roku 1974 a slávnostná po-
sviacka zrekonštruovaného kostola bola
22.8.1982.
Kostol pochádza z roku 1729 a je to jedna
z najväčších drevených stavieb na Slo-
vensku, ale aj v rámci strednej Európy.
Budova má krížový pôdorys s dvojposcho-
dovými emporami, dosadajúcimi na silné
drevené stĺpy. Na strope a chóre sú ra-
stlinné a figurálne maľby, na ktorých vidno
odev ľudu, mešťanov a šľachticov zo 17.
a 18. storočia. Kostol slúžil obyvateľstvu
troch obcí. Artikulárne kostoly nemohli
mať vežu so zvonom, pri ich výstavbe
sa nemohlo použiť železo ani kameň
a stavať sa mohli len mimo hraníc obcí.
Drevená zvonica bola pristavaná ku kos-
tolu až po vydaní tolerančného patentu
Jozefa I. v roku 1781.
Poobdivovali sme krásu tvorivosti a vynali-
ezavosti našich predkov, urobili pár záberov
na pamiatku, nasadli do autobusu a poná-
hľali sa domov.Počasie vyšlo na jednotku,
nikto sa nezranil, videli sme niečo nové
z nášho krásneho Slovenska a jeden pekný
deň bol za nami.     

Mgr. Júlia Janíková

V skorých ranných hodinách sme sa stretli
pred školou. Čakala nás exkurzia na Lip-
tove.
Ako prvé sme navštívili Múzeum Janka

Kráľa v Liptovskom Mikuláši. Začali sme
prehliadkou mučiarne. Boli nám predsta-
vené rôzne pomôcky a prístroje na mučenie
ľudí v stredoveku a za čias Jánošíka. Už
vtedy bol rozdiel, či ste bohatý alebo chu-
dobný, čo sa zohľadňovalo aj pri výške tres-
tov a spôsobov mučenia. Boli sme radi, že
sme v tej dobe nežili. Mohli sme si vy-
skúšať, ako sa leží na dereši alebo, aký
pocit má človek zatvorený v klade. Dalo sa
to vydržať, lebo sme vedeli, že o pár minút
budeme z toho vyslobodení a neskriví sa
nám vlas na hlave. Prehliadka múzea po-
kračovala expozíciami súdnej siene a tema-
tickej izby Janka Kráľa. V súdnej sieni sme
si vyskúšali taláre a zahrali sa na sudcov tej
doby. V izbe Janka Kráľa sme obdivovali
nábytok a prepis listu samotným Jankom
Kráľom, vyskúšali sme si sedenie v dreve-
ných laviciach, ktoré ,,drali“ naši predkovia.
Potom sme si prezreli námestie a pešiu
zónu, občerstvili sme a pokračovali prehli-
adkou Rázusovie domu vo Vrbici. Martin
Rázus a jeho o 17 rokov mladšia sestra
Mária  tu strávili detstvo a mladosť vo veľmi
skromných podmienkach, čo sa odrazilo aj
na ich zdravotnom stave.
Pamätné a pietne miesto, kde odpočívajú
osloboditelia Liptovského Mikuláša sme si
pozreli v Lesoparku Háj-Nicovô. Okrem
iného sme mali z tohto miesta prekrásny vý-
hľad na Tatry a mesto Liptovský Mikuláš.
Poslednou zastávkou bol Evanjelický dre-
vený artikulárny kostol, ktorý sa nachádza
v obci Svätý Kríž na strednom Liptove, v zá-

9 www.sučany.sk
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Starosta obce Sučany Martin Rybár udelil ocenenia za bezpríspevkové darovanie krvi naším občanom na zasadnutí obecného zastupi-
teľstva dňa 19.4.2022.

Foto: Ctibor Pročka

Výročná členská schôdza v Robotníckom kultúrnom dome Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Sučany 26.3.2022

Foto: Danuša Pročková

Jarná brigáda v záhrade klubu dôchodcov 19.4.2022: hrabanie lístia, umývanie okien, čistenie odkvapov, okopanie kvetových záhonov.

Foto: D. Pročková
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obec Su
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2. miest

Zúčastn

1. Turan

2. Turan

3. Suča

4. Suča

5. Suča

Mi

NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI             ZO ŽIVOTA OBCE

Maketa 2,2022 POPOPO_Sestava 1  09.06.22  8:52  Stránk



11 www.sučany.sk

astupi-

Pročka

ročková

honov.

ročková

Oddychové popoludnie s kozmetikou známej značky usporiadala 28.4. pre svoje členky aj ženy z obce ZO SZZP. Počas podujatia sa ve-
novalo 20 účastníčkam 8 kozmetičiek a predviedli im prakticky, ako sa starať o svoju pleť a udržať si v každom veku krásu a sebavedomie.

Foto: Ctibor Pročka

IV. ročník mini turnaja v kolkoch 13.4.2022

Organizátor ZO JDS Sučany,
obec Sučany, miestny odbor MS,
spoluorganizátor: Kolkársky klub
Sučany. Sučanci sa umiestnili na
2. mieste.

Zúčastnené družstvá:

1. Turany- MS

2. Turany- JDS

3. Sučany - MS

4. Sučany- JDS

5. Sučany- JDS-ženy

foto: Danuša Pročková

Miestne organizácie na výlete v Tatranskej Lomnici
na Retro oslavách  1. mája

ZO ŽIVOTA OBCE NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI
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Pri príle
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Pietna spomienka pri príležitosti 77. vý-
ročia oslobodenia obce Sučany, ktoré
bolo 11. apríla 1945. Toto oslobodenie
bolo vykúpením z trápenia, ktoré museli
zažívať obyvatelia obce, ale i celé kra-
jiny, počas celej druhej svetovej vojny,
ktorá trvala od roku 1939. Počas tohto
obdobia prišlo o život veľa ľudí, boli
zmarené sny, nádeje a túžby. Polože-
ním vencov k pamätníku sme si uctili
padlých, ktorí položili svoje životy za
našu slobodu.

Text : Katarína Miháliková
Foto: Ctibor Pročka

12www.sučany.sk

Sučianski dôchodci na potulkách Vysokými Tatrami:
Tatranská Lomnica, Popradské pleso, Hrebienok,
Rajnerová útulňa, Štrbské pleso, Skalnaté pleso.
V apríli na týždňovom pobyte v Tatranskej Lomnici
v hoteli Morava. 

foto: Ctibor Pročka

26.4.2022 sa v Robotníckom kultúrnom dome konala výročná členská schôdza Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Sučany. 

Sučianski dôchodci na potulkách Vysokými Tatrami

Pietna spomienka pri príležitosti 
77. výročia oslobodenia obce Sučany

Deň Zem

NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI             ZO ŽIVOTA OBCE
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Pri príležitosti Dňa matiek sa 15.5.2022
o 14.00 hodine v sále RKD odohral koncert,

V predvečer 1.mája pri
obecnom úrade deti
stužkami ozdobili máj,
ktorý za pomoci techniky
postavil dobrovoľný ha-
sičský zbor obce Su-
čany. Podujatie spríjem-
nila ľudová hudba
Borka.

Foto: Ctibor Pročka

13 www.sučany.sk

any. 

mi

Tradičné stavanie mája

Deň Zeme

Deň Zeme ,,Vyčistili sme si našu obec“, 9.4.2022
Foto: Ctibor Pročka

Deň matiek

speváka Milana Ivána a speváčky Hany Ma-
ximovej. Každá žena po koncerte bola sta-

rostom obce Martinom Rybárom obdaro-
vaná kvetom.

Foto: Ctibor Pročka

ZO ŽIVOTA OBCE NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI

Ďakujeme p. poslancovi Ing. Mariánovi Dianovskému za sponzorský dar 100 ks kvietkov.
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pre nich deti pripravili. Všetci si užili dojí-
mavú atmosféru prvýkrát naživo a už sa
tešia na ďalšie vystúpenia.

Text: Miriamka Szabová
Foto: Ctibor Pročka

nia plného básničiek, pesničiek a tančekov.
Mamičky, staré mamy, ale aj ockovia či
súrodenci si mohli pozrieť výtvarné prace
svojich deti a potešiť sa kresbami, ktoré si

14www.sučany.sk

Druhá májová nedeľa patrí tradične všet-
kým mamám. Na tento sviatok nezabudli
ani žiaci z 2.A triedy a pre svoje mamičky
pripravili krásny darček v podobe vystúpe-

Pre mamičku moju milú, ktorú rada mám, srdiečko
jej namaľujem, z lásky jej ho dám...

Jubilanti, ktorí oslávili v roku 2020, 2021 životné
jubileum 70,75,80,85,90 a viac rokov

3.-5. 5.2022: Malá slávnosť, ktorou sme si uctili dodatočne jubilujúcich občanov po uvoľnení pandemických opatrení. Nezabudli sme na
Vás, prajeme všetko krásne, hlavne pevné zdravie. 

Text: Katarína Miháliková
Foto: Ctibor Pročka

V Piatok
mladí z 
ktorí ju p
Krížovú 
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bližších mesiacoch potešíme návštevou
iste aj ďalšie.  Prajeme všetkým navštíve-
ným babičkám ešte veľa zdravia a užívania
si krás života. 

Alena Bellová  preds. SZZP. 

ale zato – klobúk dolu,  v tomto veku je
s priateľkami, verejným životom a svetom –
dokonca i známymi v Amerike v spojení cez
Facebook a zručne ovláda tablet. Teší sa
z každého rána, do ktorého sa prebudí
a s vôľou Božou prijíma všetko, čo jej Pán
do života naplánoval.    
Podobne aj  členka našej organizácie, pani
Žofia má obmedzený pohyb a preto sa ne-
zúčastňuje žiadnych aktivít v obci. S iskrič-
kou v očiach si ale rada zaspomínala na
časy, keď ešte mohla chodiť a veľa cesto-
vala , často i ďaleko. Najmä návšteva Ríma,
stretnutie s pápežom a podanie si navzá-
jom ruky jej ostane v pamäti, kým  bude žiť! 
Členky organizácie Vierka ( 85)
a Božka(80) , žijúce osamelo v časti Hra-
biny s dojatím prijali návštevu desiatkárok
Jarky a Danky v rámci projektu, ale zároveň
aj z príležitosti svojich životných jubileí. Po-
tešili sa nielen ovociu, ale najmä príležitosti
príjemne stráviť čas s priateľkami.        
Návšteve sa potešila z príležitosti  svojich
narodenín aj veselá pani Katarína,  na svoj
vek 74 rokov  ešte čulá a vitálna. Čas, ktorý
trávieva celé dni sama doma jej rýchlejšie
ubieha, keď sa venuje svojej záhradke
a najmä kvetom,  ktoré sú jej najväčším po-
tešením. 
Za krátke obdobie trvania projektu sme
navštívili 12 osamelých babičiek, ale  v naj-

Po  znormalizovaní ži-
vota sa rozbehol  projekt
výboru SZZP a jeho
členky začali s návšte-
vami osamelých obča-
nov obce.  Stretnutia bý-

vajú nielen zážitkom pre navštívených, ale
aj pre návštevníkov. Osamelé babičky sa
pozornosti a návšteve vždy potešili a ocenili
túto aktivitu v obci. Uvítali spoločnosť zná-
meho človeka  a hneď sa rozhovorili. 
Tak dlhoročná členka výboru SZZP, dnes
najstaršia členka  organizácie zväzu zdra-
votne  postihnutých  pani Anna, milo zaspo-
mínala na krásne časy 20 ročného pôsobe-
nia  v organizácii. Potešil ju aj darček k 89.
narodeninám,  ale  najmä príjemne strá-
vený čas s predsedníčkou v rozhovore so
spomienkami.  Dopoludnie jej rýchlo
ubehlo, lebo býva sama doma a čas jej ide
pomaly. Aj keď je už v krásnom veku,
vládze sa ešte starať o svoje zdravie a
hneď ráno ako vstane cvičí, aby   rozhýbala
všetky kĺby. Denne a za každého   počasia
chodieva na hodinovú prechádzku do zá-
hrady, ktorá je najmä  v máji zakvitnutá a
voňavá a prináša jej veľké potešenie. Teší
sa ešte zo života a najmä z vnúčat.
Spokojne s pokorou prijíma osud života aj
85 ročná pani Olinka, ktorá má sčasti  ob-
medzený pohyb, už  medzi ľudí nechodí,

15 www.sučany.sk

žili dojí-
a už sa

Szabová
Pročka
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né
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háliková
Pročka

Projekt „Babička- spoločníčka“ osamelí vítajú

pani Anna, najstaršia členka organizácie
SZZP

Krížová cesta cez obec Sučany

V Piatok utrpenia Pána 15. apríla 2022 predpoludním, sa uskutočnila hraná Krížová cesta ulicami obce Sučany, ktorú pripravili a zrealizovali
mladí z farnosti Sučany. Krížová cesta sa začala v areáli farského dvora a ukončená bola v miestnej časti Podskala. Ďakujeme všetkým,
ktorí ju pripravili, zúčastnili sa a priniesli aj obetu. 
Krížovú cestu je možné si pozrieť na internetovom YouTube kanáli farnosti Sučany.

Pavol Pečko, farár
Autor fotiek: 

Branislav Oreška
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dových obdobiach. Často je navštevovaná
celými rodinami, aj s kočíkmi a malými
deťmi. Radosť robí tiež stále sa zväčšujú-
cemu počtu cyklistov. Hlavne tí by nemali
zabúdať, že táto lesná cesta slúži primárne
na obhospodarovanie a starostlivosť v le-
soch, venovať sa bezpečnosti pohybu po
nej,  nie lámaniu rýchlostných rekordov ces-
tou nadol bez brzdenia. Cesta je úzka, vzá-
jomná ohľaduplnosť a špecifiká prednosti
užívateľov ako rozmernejší mechanizmus,
či ten čo ide hore dolinou, hlavne v zimnom
období,tu tiež patria a mali by platiť.

starajú. Po ťažbe odvezú kvalitnú drevnú
hmotu a rozryté cesty s odpadom po ťažbe
zanechajú zatarasené deruzgou a nechajú
tak na toho známeho Japonca /SAMO
SATO/. Proste zabúdajú na to, že cesty slú-
žia ďalším majiteľom, záchranárom, hasi-
čom, poľovníkom, cykloturistom, návštevní-
kov atď. V podstate nám všetkým. Snáď
tento apel padne na úrodnú pôdu, aspoň
trochu zaberie a spomenú si, že Lesný
zákon stále platí a tiež je aj pre nich...
Novšia asfaltová cesta dolinou je tiež mies-
tom častých prechádzok, odpočinku a po-
tešenia návštevníkov, zvlášť v týchto covi-

Sučianská dolina a jej priľahlé partie sa po-
stupne stávajú známejším miestom pre od-
počinok, turistiku, zvlášť cykloturistiku, či
príjemné rodinné prechádzky. Pričinila sa
o to vybudovaná kvalitná asfaltová cesta
hore dolinou a zokruhovanie vyšnej časti
doliny, nad asfaltkou, systémom zvážnic.
Zvážnice boli budované ešte za spravova-
nia Vojenskými lesmi a s malou rekonštuk-
ciou a drobnými údržbami slúžia dodnes
ako prístupové cesty k lesným pozemkom
viacerých majiteľov, ktorí pozemky vlastnia.
Nie všetci majitelia, cez ktorých úseky tieto
cesty prechádzajú sa o ne však aj náležite

NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI             ZO ŽIVOTA OBCE

Lesné cesty

Cesta zmierenia: návšteva Františka Jozefa
v Uhorsku roku 1852
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Cisár František Jozef 
v Sučanoch
Bude to 170 rokov, ako na pôdu mestečka
Sučany vkročila noha jeho cisársko-kráľov-
ského veličenstva. Udalosť u nás pomaly už
zabudnutá, ojedinelá, veľkolepá, akou by sa
rado pochválilo nejedno slovenské /a nielen
slovenské/ mesto. Vtedy ešte mladučký
cisár podnikal tzv. Cestu zmierenia po uhor-
ských župách ako politický ťah uzmierenia
si uhorských kútov svojho mocnárstva a po-
silnenia svojej autority. Bolo to tri roky po,
ako sa Európou prehnala revolučná smršť
meruôsmich rokov, ktorá zamávala trónmi
po celej Európe. Ani v habsburgovskom
mocnárstve vo Viedni to nebolo inak. Ako
politicky schodná cesta sa ukázalo vyme-
novanie vtedy len osemnásťročného Fran-
tiška Jozefa na trón, na ktorom potom zotr-
val až do svojho skonu v r.1916.
V rokoch 1848-1849 viedenské cisárske
vojská tvrdo potláčali vzbúrenú uhoskú šľa-
chtu, ktorá bojovala za maďarskú národnú
slobodu, no iným národom Uhorska ju striktne
odmietala dať.  A tak po boku cisárských vojsk
sa ocitli naši slovenskí dobrovoľníci, ktorí sa
takto chceli zasadiť, zaslúžiť a vybojovať si
cez cisársku stranu svoju slobodu. Že to pre
nich nedopadlo moc dobre, hovorí aj príbeh
nášho Juraja Langsfelda, ktorý za tieto ideály
položil život, pritom slovenské požiadavky
zostali zmarené, nenaplnené a dobrovoľníci
boli Maďarmi tvrdo perzekuovaní. A to napriek
tomu, že Habsburgovci za pomoci ruského
cára napokon Maďarov plne porazili v r. 1849
pri Világosi /odtiaľ tak zaužívané, dostaneš
poriadny világoš/. 
Vráťme sa však k ceste samotnej. Konala
sa hlavne, aby si cisár naklonil uhorské
stavy a snáď aj trochu sa zastal utrápených
Slovákov, ktorí sa jeho vďaky a splnenia

svojich požiadaviek nedočkali. Bolo to
v r. 1852, teda ešte pred budúcim rakúsko-
uhorským vyrovnaním. V júli podnikol cestu
po hornouhorských banských mestách
a Nitre. Od 7.augusta zas cestu z východu,
po mestách a župách dnešného severného
Slovenska, pričom navštívil aj tú našu, tur-
čiansku. Cestou z Liptova si odskočil na
Oravu. Pozdĺž ciest mával z koča vítajúcím
pri tradičných slavobránach z vyzdobených
žrdí v tvare A, ktoré sa podobali ako vajce
k vajcu. Sem-tam prehodil v nemecky láma-
nej češtine blahosklonne pár viet s pospoli-
tým ľudom, ale inak žiadne veľké vzrušenie.
To sa však naskytlo a to v plnej paráde,
v Kraľovanoch, kde cisár nastúpil na pripra-
venú, slávnostnú plť. Odtiaľ viedla jeho cesta
už po Váhu do Sučian, kde bola vtedy naj-
dôležitejšia turčianska pltnica, prístav. Po-
zdĺž cesty bol z úbočí dolín pozdravovaný
trúbením na pastierskych rohoch z oboch
Fatier. O veľkoleposti tejto úžasnej parády
s obdivom písali vraj všetky vtedajšie vie-

denské noviny, keď ju takto zakončil práve
u nás, v Sučanoch. Tu ho čakala a vítala celá
turčianska honorácia. A nielen tá! Sám biskup
Moyzes bol v jej čele, cti sa dostalo uvítať ci-
sára aj miestnemu farárovi Ondrejovi Ho-
džovi, účastníkovi slovenského odboja meru-
ôsmich rokov, otcovi neskôr narodeného Mi-
lana Hodžu. Aby cisár pán mal na čo ešte
spomínať, pri pristávacom manévri povolilo
istenie plte a plť aj s ním sa odtrhla. Malaže
to družina miesnych chlapov, čo ju chytali,
roky na čo spomínať. Ale nakoniec predsa len
všetko dobre dopadlo a posvätná noha ci-
sárska vkročila na tú našu zem rodnú.
Tak teda celý ten okázalý rituál turčianskeho
vítania prebehol u nás, v Sučanoch, odkiaľ
sa cisár, už zas kočom, vybral do Martina
prenocovať. Odtiaľ ráno za doprovodu tren-
čianskeho župana putoval cez kopce do Ži-
liny, nakoľko cesta popri Váhu, tak ako ju
dnes poznáme, ešte dlho, dlho, nebola. Asi
tak, ako teraz ten náš, polstoročný tunel…

M. Miert
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Časopis bude mať 16 str. 
plus jeden list volne vkladaný,
vynáška odpadu
tlač obojstranná. List zmenšiť na
97 percent, aby nepresahoval A/4
formát.
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Týždenníci – 1100 l kontajnery

dátum                mesiac deň 

5 1 Streda 

12 1 Streda 

19 1 Streda 

26 1 Streda 

2 2 Streda 

9 2 Streda 

16 2 Streda 

23          2 Streda 

2 3 Streda 

9 3 Streda 

16 3 Streda 

23 3 Streda 

30 3 Streda 

6 4 Streda 

13 4 Streda 

20 4 Streda 

27 4 Streda 

4 5 Streda 

11 5 Streda 

18 5 Streda 

25 5 Streda 

1 6 Streda 

8 6 Streda 

15 6 Streda 

22 6 Streda 

29 6 Streda 

6 7 Streda 

13 7 Streda 

20 7 Streda 

27 7 Streda 

3 8 Streda 

10 8 Streda 

17 8 Streda 

24 8 Streda 

31 8 Streda 

7 9 Streda 

14 9 Streda 

21 9 Streda 

28 9 Streda 

5 10 Streda 

12 10 Streda 

19 10 Streda 

26 10 Streda 

2 11 Streda 

9 11 Streda 

16 11 Streda 

23 11 Streda 

30 11 Streda 

7 12 Streda 

14 12 Streda 

21 12 Streda 

28 12 Streda  

4 1 Streda 2023

11 1 Streda 2023

Dvojtýždenníci – pravá strana obce

dátum        mesiac            deň ULICE
Hlavná

1.Mája

Pod Bukovinou

Kollárova

29. augusta

Jánošíkova

Fučíkova

Podskala 

Partizánska 

Kalinčiakova

Kpt. Nálepku

Kuzmányho 

Horčičkova 

Moyzesova 

Čsl.armády 

Štiavnická cesta 

Podhradská cesta

Tehelná 

Mierová

F.Kráľa

Osloboditeľov

Stromová

Pod Brezinou

Stará Teheleň

11 1 Utorok

25                 1                  Utorok

8                   2                  Utorok

22                 2                  Utorok

8                   3                  Utorok

22                 3                  Utorok

5                   4                  Utorok

19                 4                  Utorok

3                   5                  Utorok

17                 5                  Utorok

31                 5                  Utorok

14                 6                  Utorok

28                 6                  Utorok

12                 7                  Utorok

26                 7                  Utorok

9                   8                  Utorok

23                 8                  Utorok

6                   9                  Utorok

20                 9                  Utorok

4                   10                Utorok

18                 10                Utorok

1                   11                Utorok

15                 11                Utorok

29                 11                Utorok

13                 12                Utorok

27                 12                Utorok

10                  1                 Utorok 2023

Dvojtýždenníci – ľavá strana obce

dátum         mesiac               deň  ULICE
Jilemnického

Gen.Svobodu

Sokolská

J.Kostru

Ing.Kožucha

Sološenkova

Železničná

Sládkovičova

Pionierska

Vrútocká cesta

J.A.Komenského

Štúrova

Hodžova

Nám.SNP

Dukelských hrdinov

Hviezdoslavova

Hurbanova

Stará Hradská

Ď.Langsfelda

Hradiská

Budovateľská

celé Hrabiny

12                     1                  Streda

26                     1                  Streda

9                       2                  Streda

23                     2                  Streda

9                       3                  Streda

23                     3                  Streda

6                       4                  Streda

20                     4                  Streda

4                       5                  Streda

18                     5                  Streda

1                       6                  Streda

15                     6                  Streda

29                     6                  Streda

13                     7                  Streda

27                     7                  Streda

10                     8                  Streda

24                     8                  Streda

7                       9                  Streda

21                     9                  Streda

5                     10                  Streda

19                   10                  Streda

2                     11                  Streda

16                   11                  Streda

30                   11                  Streda

14                   12                  Streda

28                   12                  Streda

11                     1                  Streda 2023

Dvo

dátu

23

6

20

4

18

1

15

29

13

27

10

24

7

21

5

19

2

16

30

14

28

11

Mes

dátu

8      

5      

3      

31    

28    

26    

23    

20    

18    

15    

13    

10    

Vývoz zmesového komunálneho odpadu -  Harmonogram 2022
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Dvojtýždenníci – 1100 l kontajnery

dátum             mesiac              deň   

23 3 Streda 

6 4 Streda 

20 4 Streda 

4 5 Streda 

18 5 Streda 

1 6 Streda 

15 6 Streda 

29 6 Streda 

13 7 Streda 

27 7 Streda 

10 8 Streda 

24 8 Streda 

7 9 Streda 

21 9 Streda 

5 10 Streda 

19 10 Streda 

2 11 Streda 

16 11 Streda 

30 11 Streda 

14 12 Streda 

28 12 Streda  

11 1 Streda 2023

Mesačníci – pravá strana obce

dátum         mesiac            deň    ULICE

Hlavná

1.Mája

Pod Bukovinou

Kollárova

29. augusta

Jánošíkova

Fučíkova

Podskala 

Partizánska 

Kalinčiakova

Kpt. Nálepku

Kuzmányho 

Horčičkova 

Moyzesova 

Čsl.armády 

Štiavnická cesta 

Podhradská cesta

Tehelná 

Mierová

F.Kráľa

Osloboditeľov

Stromová

Pod Brezinou

Stará Teheleň

8                   3                  Utorok

5                   4                  Utorok

3                   5                  Utorok

31                 5                  Utorok

28                 6                  Utorok

26                 7                  Utorok

23                 8                  Utorok

20                 9                  Utorok

18                 10                Utorok

15                 11                Utorok

13                 12                Utorok

10                  1                 Utorok 2023

Mesačníci – ľavá strana obce

dátum             mesiac            deň   ULICE

Jilemnického

Gen.Svobodu

Sokolská

J.Kostru

Ing.Kožucha

Sološenkova

Železničná

Sládkovičova

Pionierska

Vrútocká cesta

J.A.Komenského

Štúrova

Hodžova

Nám.SNP

Dukelských hrdinov

Hviezdoslavova

Hurbanova

Stará Hradská

Ď.Langsfelda

Hradiská

Budovateľská

celé Hrabiny

6                          4                Streda

4                          5                Streda

1                          6                Streda

29                        6                Streda

27                        7                Streda

24                        8                Streda

21                        9                Streda

19                      10                Streda

16                      11                Streda

14                      12                Streda

11                        1                Streda 2023

Mesačníci – 1100 l kontajnery

dátum             mesiac               deň  

6 4 Streda 

4 5 Streda 

1 6 Streda 

29 6 Streda 

27 7 Streda 

24 8 Streda 

21 9 Streda 

19 10 Streda 

16 11 Streda 

14 12 Streda 

11 1 Streda 2023
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